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Abstrakt

Název: Hodnocení výskytu a kvality nejvíce využívané techniky plavání

u veřejnosti v Praze.

Cíle: Cílem práce je ve vybraných pražských bazénech zjistit,

který plavecký způsob je v rámci veřejného plavání nejvíce

využíván. Identifikovat a komparovat konkrétní technické nedostatky

v provedení daného způsobu s ohledem na věk a pohlaví.

Metody: V rámci výzkumu byla použita metoda přímého pozorování,

jejíž výsledky byly zaznamenány do předem vytvořených tabulek.

Zaznamenaná data byla zpracována pomocí matematicko-statistické

metody a následně byla provedena jejich komparace, vyhodnocení

a grafické znázornění.

Výsledky: Bylo zjištěno, že ve vybraných bazénech v Praze je plaveckou

veřejností nejvíce využíván způsob prsa. Více než polovina

návštěvníků uvedených bazénů se v provedení způsobu prsa

dopouštěla hrubých chyb. Plavecká veřejnost často využívala

k plavecké lokomoci jen jednu z technik – prsa. U starší generace

plavecké veřejnosti se objevovalo v technice více nedostatků,

než u generace mladších plavců. Pozorován byl rozdíl mezi

technikou mužů a žen – ženy častěji plavaly se zakloněnou hlavou,

než muži.

Klíčová slova: technika prsa, plavecká veřejnost, hrubá chyba, asymetrický pohyb

dolních končetin, záklon hlavy
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Abstract

Title: The evaluation of occurrence and quality of the most widely used swimming

technique used by the public in Prague.

Objectives: The aim of the thesis is to find out in selected Prague pools, which

swimming technique is the most widely accepted by public. Identify

and compare the specific technical deficiencies in the performance of

the swimming techniques with respect to age and sex.

Methods: Direct observation was used as the research method. The results of

the observation were recorded in the pre-built tables. The recorded data was

processed with statistical methods and subsequently were compared,

evaluated and graphically represented.

Results: It was found that the most used swimming technique by public in selected

Pragues pools is Breaststroke. Swimming public often used just one of

the techniques - breast, for swimming locomotion. In excess of half the pool

visitors had deficiencies in their breaststroke technique. This was more

pronounced in older people than younger people. There was also differences

between male and female with the women adopting the incorrect action of

tilting their head backwards.

Keywords: swimming public, breaststroke technique, blunder, asymmetric movement

of the legs, head bent backward
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1 Úvod

Pohybové aktivity považujeme za nezbytnou součást kvalitního života jedince.

Pohybové aktivity ve vodě patří z hlediska benefitů, které nabízí, k nejvýznamnějším

pro všechny věkové skupiny. Z hlediska pozitivního vlivu na zdraví, případně fyzickou

zdatnost, vnímáme jako nejvhodnější aktivitu plaveckou lokomoci. V tomto smyslu

je velmi důležité, aby plavecká gramotnost nebo osvojené techniky plavání jedince byly

na určité úrovni.

Při návštěvě bazénů v rámci plavání veřejnosti lze pozorovat, že nejčastěji využívaným

způsobem plavání u nás je technika prsa. Po detailnějším pozorování plavecké veřejnosti

je třeba konstatovat, že technika plavání není nijak uspokojivá.

Práce zjišťuje, zda výše uvedená orientační pozorování jsou platnou skutečností. Lidé,

zejména děti, konzumně přijímají techniku, kterou jim předávají rodiče, vrstevníci,

případně lektoři v plaveckých školách a patrně už nevěnují pozornost tomu, zda je osvojená

technika plavání finální a správná. Jsou spokojeni, že vykazují nějakou pohybovou činnost.

V horším případě plavání jako způsob zvyšování kondice či kompenzaci sedavého způsobu

života vůbec nevyhledávají a pobyt ve vodě je pro ně pouze jednou z možností, jak svlažit

tělo v horkých letních dnech.

V rámci pracovní příležitosti v USA v létě 2011 byla využita možnost sledovat

plaveckou veřejnost v zahraničí. Po návratu do ČR bylo rozhodnuto vybrat další regiony

pro potřeby výzkumu. Nejprve v letní sezóně 2012 na koupališti Petynka na Praze 6

a o necelý rok později v Aquacentru Šutka na Praze 8.

Práce je zaměřená na plavání veřejnosti. Zjišťuje, jaká technika plavání je nejvíce

využívána veřejností ve vybraných regionech. Současně práce zjišťuje a zkoumá

nedostatky v technickém provedení nejoblíbenějšího plaveckého způsobu s ohledem na věk

a pohlaví návštěvníků vybraných bazénů. Teoretickými východisky jsou popisy vybraných

modelových plaveckých technik a nejčastějších chyb v provedení ověřených studiem

a praxí.
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2 Teoretická východiska

2.1 Benefity pohybových aktivit ve vodě

Každá pohybová aktivita, prováděná ať už ve vodě, na hřišti, v tělocvičně

či v přírodě je přínosná pro lidské zdraví v rovině tělesné, psychické i sociální

(Piškot a kol., 2010). Cvičení ve vodě je velice specifické a to díky vlastnostem vodního

prostředí, které komplexně působí na tělo. Pohyb ve vodě ovlivňuje nejen hydrostatický

tlak, hydrostatický vztlak, hydrodynamický vztlak a odpor, ale významný vliv má i teplota

vody. Termoregulace ve vodě je 3 – 4 krát větší, než mimo ní (Čechovská, 2012,

Macejková, 2005). „Plavání má významnou hodnotu jako celoživotně využitelná pohybová

aktivita podporující zdraví“ (Čechovská, 2012, s. 18). Stejně, jako všechny ostatní

pohybové aktivity, které jsou prováděny vhodně zvolenou intenzitou, mají pohybové

aktivity ve vodě pozitivní vliv na kardiovaskulární systém, snižují riziko cukrovky

nebo rakoviny tlustého střeva (Čechovská, Jurák, Pokorná, 2012). Díky hydrostatickému

tlaku a vztlaku je pohyb v bazénu ideální aktivitou pro lidi trpící nadváhou a obezitou. Tělo

není zatěžováno gravitací, jako na suchu, a kloubní aparát, který je za normálních okolností

díky vysoké tělesné hmotnosti nadměrně přetěžovaný, tak ve vodě netrpí. I obézní lidé tak

mohou dosáhnout ideální tepové frekvence pro aerobní krytí
1
pohybové aktivity a tím

redukovat hmotnost, se kterou je spojené riziko cévních onemocnění a infarktu.

Je to ideální prostředek, jak zvyšovat svou tělesnou zdatnost. Kromě osob trpících alergií

na některou z látek používaných na úpravu vody a osob s kožními problémy (možnost

přenesení infekce), je vodní prostředí vhodné pro kohokoliv. Dokonce některým osobám

výhradně vodní prostředí umožňuje pohyb, který je mimo vodu nepřípustný (osoby

se sníženou možností pohybu a orientace). Aktivity ve vodě jsou také ideální kompenzací

současného sedavého způsobu života.

1
Aerobní – alaktátové krytí za přísunu O

2
, energetickým zdrojem je resyntéza ATP, oxidace sacharidů

a lipidů. Srdeční frekvence by se měla podle Bunce (2006) pohybovat v rozmezí 60 – 80 % SFmax. Pokud

cvičení trvá alespoň 20 min, příznivě ovlivňuje kardiovaskulární systém a zvyšuje tělesnou kondici a redukce

hmotnosti (Hines, 1999).
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Benefity platící nejen pro pohybové aktivity prováděné ve vodě:

Adaptace na pohybovou zátěž – dochází ke zpomalení klidové tepové frekvence

(TF), po zátěži dochází k rychlejší regeneraci ve smyslu snížení TF, tělo dokáže účinněji

využívat kyslík. Tyto aspekty napomáhají ke snížení rizika infarktu a mozkové mrtvice,

snížení krevního tlaku, zvýšení úrovně HDL
2
cholesterolu, podpoře imunitního systému,

zpomalení arterosklerózy (Čechovská, Jurák 2012; Dobrý, 2007; Jurák, 2010).

Činnost dýchacího systému – zvyšuje se aerobní zdatnost, kapacita plic,

je zkvalitněn přenos kyslíku v těle a jeho využití (Čechovská, Jurák, Pokorná, 2012;

Macejková, 2005).

Ovlivňování metabolismu – podporuje odbourávání škodlivin v organismu

a zároveň zvyšuje využití látek pozitivně ovlivňujících lidské zdraví. Jedná se o upravení

hladiny cholesterolu a cukru, čímž působí preventivně proti vzniku diabetu (Čechovská,

Jurák, Pokorná, 2012).

Ovlivňování pohybového systému – ve smyslu udržení či zvýšení pohybové

zdatnosti, udržení rozsahu kloubní pohyblivosti, což přispívá k optimálnímu držení těla.


[…]


často nalíčené a mají dlouhé vlasy nebo účes, který pravděpodobně nechtějí znehodnotit.

Navíc úprava (sušení, česání) dlouhých vlasů a líčení zabere nějaký čas, o který musí

zkrátit pobyt v bazénu, aby stihly opustit areál v časové dotaci. Muži tento „problém“
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neřeší, proto bylo předpokládáno, že počet mužů plavajících s hlavou nad vodou bude nižší.

Poměr mezi všemi muži a ženami byl 111 : 139. Je tedy zřejmé, že muži se dopouštějí

chyby absence výdechu pod hladinu méně často než ženy. Množství mužů, kteří měli

bezchybné plavecké dýchání, převyšuje nad chybujícími, což je překvapivý a velice

pozitivní výsledek. Jako správné provedení byla v tomto případě brána i technika,

kdy plavec sice prováděl výdech do vody, ale hlavu měl stále v záklonu, protože toto

provedení nebylo definováno jako hrubá chyba a bylo objeveno až v průběhu pozorování.

Kvalitativní záznamy pořízené na bazénu Steward Manor ve městě Laurel v USA

nebyly uspokojivé pro provedení komparace s bazény pražskými, ale pro jejich zajímavost

jsou uvedeny a znázorněny v přílohách č. 34 a 35. Z důvodu nízkého počtu návštěvníků

a vzhledem ke skutečnosti, že všichni plavci nebyli amerického původu (v oblasti ve které

výzkum probíhal, žije více než 6 % Hispánců), je třeba brát výsledky pouze jako orientační.

Bylo velmi nečekaným zjištěním, že v regionu Laurel plavala více jak polovina

osob (56,67 %) technikou kraul nebo její napodobeninou. Technika plavců byla mnohdy

až neidentifikovatelná, často docházelo ke kombinaci dvou plaveckých způsobů (prsa

a kraul). Tento způsob plavání provádělo 6 osob z 30 (často se jednalo o střídavý pohyb

dolních končetin a současný pohyb horních končetin nebo střídavý, ale provedený

pod hladinou). Pouze 7 plavců (23,33 %; příloha č. 34) využívalo způsob prsa a jen 3 měli

správnou techniku (příloha č. 35). Četnost využívaných plaveckých technik je následující:

kraulem plavalo 56,67 % návštěvníků, prsa zvolilo 23 % plavců a oba způsoby

kombinovalo 20 % z pozorovaných návštěvníků (příloha č. 34). Plavecký způsob prsa zcela

bez chyby neprovedl žádný z pozorovaných plavců v USA, bez hrubých chyb plavaly 3

osoby ze sedmi, tedy 42,86 % (příloha č. 35). Nejen úroveň techniky prsa ale celková

plavecká úroveň na tomto bazénu může být hodnocena jako velmi nízká.
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7 Závěr

Výsledky práce potvrdily, že veřejností nejvíce používanou technikou plaváni jsou

prsa (79,89 %). Bylo zjištěno, že na koupališti Petynka 21,26 % osob v Aquacentru Šutka

11,5 % osob využívalo během jedné návštěvy bazénu při plavání více způsobů (prsa, znak,

kraul).

I přes poměrně širokou základnu plaveckých škol a v minulosti fungující povinný

plavecký výcvik na základní škole se však čeští plavci ve velké míře dopouští hrubých

chyb v plavecké lokomoci - 68,33 %. Za hrubou chybu je v uvedené práci označen

asymetrický pohyb dolních končetin a záklon hlavy bez provedení výdechu pod hladinu.

Po komparaci výsledků z obou pražských bazénů bylo zjištěno, že nižší četnost plavců

s chybou záklonu hlavy byla pozorována v Aquacentru Šutka. Rozdíl činil necelých 9 %.

I když není rozdíl nijak markantní, je přesto překvapující, protože Šutka je plavecký bazén,

ve kterém jsou vyhrazeny 4 dráhy pro kondiční plavání a není proto nutná zraková

kontrola.

Při komparaci výsledků četnosti osob plavajících se zakloněnou hlavou s ohledem

na pohlaví a věk plavaly chybně častěji ženy než muži (v poměru 139 : 111). Osoby starší

50 let plavaly s výše zmíněnou chybou častěji než osoby z mladších věkových kategorií.

Na koupališti Petynka plavalo se záklonem hlavy 63,16 % návštěvníků starších 50 let

(ze své kategorie), v Aquacentru Šutka 76,45 %. U starších návštěvníků byla zjevná

obezřetnost a potřeba zrakové kontroly prostoru, proto častěji plavali s hlavou nad vodou.

Hrubé chyby asymetrického pohybu dolních končetin se dopustilo více žen (48,92 %),

než mužů (43,24 %) v obou bazénech. Osoby starší 50 let chybovaly častěji než mladší

plavci. Na Petynce plavalo s chybou v pohybu dolních končetin 57,89 %, na Šutce

54,55 %. Po sloučení výsledků z obou bazénů je znatelná rozdílnost četnosti výskytu

asymetrického pohybu dolních končetin mezi jednotlivými věkovými kategoriemi. Nejvíce

chybovaly osoby starší 50 let (56,44 %) a nejméně plavci ve věku od 30 do 50 let

(41,41 %).
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Z výsledků je zřejmé, že plavecká úroveň ve vybraných regionech není vysoká.

Důvodem může být, mimo jiné, absence plaveckých drah, které umožňují lepší orientaci

v prostoru bazénu, a počet plavců na prostor je vyšší. V zahraničí je rozdělení bazénu

dělícími a vodícími čarami běžné. Plavci znají vymezený směr plavání a zlepšuje se tak

prožitek i efektivita plavání. V případě, že by provozovatelé českých bazénů zdokonalili

informační systém pro laickou plaveckou veřejnost jak se v drahách chovat a jak je vybírat

z hlediska výkonnosti, je možné, že by se minimálně zájem o plavání zvýšil.
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