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Diplomová práce má 71 stran, 41 stran příloh, obsahuje 2 převzaté obrázky bez
uvedení zdroje, 15 grafů, v seznamu bibliografických citací je uvedeno 54 položek, citační
norma je dodržena, některé tituly nejsou citovány v textu.

Práce je strukturována jako odborný text, teoretická část je přiměřeně úzce, ale
dostatečně, vztažena k řešenému problému. Vytknout se dá jen zbytečné využívání starších
zdrojů (více jak 40 let), a tím přepisování některých tvrzení, která neměla opodstatnění ani v
době, kdy byla napsána - např. prohlášení o evropské unikátnosti organizace plavecké výuky
v ČR. Práce je psána odborným jazykem, formulačně uspokojivě. Slabší formulační úroveň je
možné najít v kapitole 2.4.2, vytknout je třeba užívání sousloví "správná technika".

Cíl práce, výzkumné otázky i hypotéza jsou formulovány jasně, srozumitelně,
diplomantce pak pomáhají v prezentaci výsledků a diskusi. Zbytečný je na s. 39 odstavec k
metodě matematicko-statistické.

Sběr dat je dobře popsán, byla stanovena kritéria pozorování, vytvořeny záznamové
listy. Počet sledovaných osob (373 návštěvníků dvou veřejných bazénů) je vyšší, než jsme
obvykle u studentských prací zvyklí, a umožňuje již učinit z výsledků odborně zajímavé
závěry. Výsledková část je prezentována hlavně graficky, poskytuje sice jen popis zjištěných
jevů, ale pro první diagnostiku a vstupní monitoring plně dostačuje. Diskuse je pečlivá,
vhodně doplňuje výsledky, konfrontuje aktuální zjištění s dřívějšími šetřeními. Rozsáhlé
přílohy upřesňují jak teoretickou část (demonstrace odchylek od modelové techniky), tak sběr
dat a diskusi.

Závěry jsou přiměřené zjištěním, shrnují výsledky. Jsou odborně zajímavé. Přinášejí
aktuální a závažné informace o úrovni plavecké gramotnosti, které na tak velkém vzorku, a
strukturovaně ve vztahu k pohlaví a věku, k dispozici nebyly.

V předloženém textu diplomové práce bc. Ivety Urbánkové převažují pozitiva nad
spíše drobnějšími nedostatky, proto práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře až výborně

Otázky k obhajobě:
1. Jak obtížná byla diagnostika asymetrií pohybů dolních končetin, jak se může do výsledků
promítnout malý či značný zácvik hodnotitele.
2. Čím si vysvětlujete rozdíly v nálezech u mužů a žen, když plavecká výuka se tradičně
nevede jiná pro dívky a jiná pro chlapce.

V Praze dne 23. 4. 2015 Irena Čechovská